下跌10% $ (20,675) (75,558) (19,620) (69,034)

(三)建造合約

合併公司係依完工百分比法認列在建合約之合約收入，並按迄今已完成工作所發

生之合約成本佔估計合約總成本之比例決定合約之完成程度，當估計總合約成本很有

可能超過總合約收入時，立即將預期損失認列為費用。

103年度 102年度
當期認列為收入之合約收入金額 $ 2,035,084 1,640,676

103.12.31 102.12.31
累計已發生成本(含與未來活動有關之合約成本) $ 1,638,250 2,181,384

加：累計已認列工程總(損)益 81,862 116,407

累計已發生成本及已認列利潤(減除已認列損失) 1,720,112 2,297,791

減：累計工程進度請款金額 1,760,841 2,344,787

合約工作列報為資產之應收客戶帳款總額 $ 111,115 196,981

合約工作列報為負債之應付客戶帳款總額 $ 151,844 243,977

(四)存　　貨

103.12.31 102.12.31
製造業：

零件備品 $ 11,194 11,902

製成品 29,856 22,965

小計 41,050 34,867

建設業：

待售房地 $ 15,760,700 3,692,374

營建用地 9,625,981 15,118,756

在建房地 54,737,375 59,969,436

預付土地款 1,035,062 1,512,082

小計 81,159,118 80,292,648

合計 $ 81,200,168 80,327,515

〜26〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

民國一○三年度及一○二年度認列為銷貨成本及費用之存貨成本分別為

23,312,300千元及17,827,671千元。民國一○三年度因部份待售房地已出售，致存貨淨

變現價值低於成本之因素已消失，致淨變現價值增加而減少認列銷貨成本4,550千元。

民國一○二年度並無認列存貨跌價損失及沖減迴轉之情形。

截至民國一○三年及一○二年十二月三十一日，合併公司之存貨提供作質押擔保

之情形，請詳附註八。

(五)採用權益法之投資

於民國一○二年九月二十五日合併公司為集團經營考量，以42,033千元取得元盛

國際興業股份有限公司剩餘55%之股份，其權益由45%增加至100%，自此取得對該公

司之控制。

合併公司民國一○二年度所享有關聯企業損益之份額為損失1,315千元。

(六)不動產、廠房及設備

合併公司民國一○三年度及一○二年度不動產、廠房及設備之成本、折舊及減損

損失變動明細如下：

土  地 房屋及建築 機器設備
運輸、辦公、其他
設備及租賃改良 未完工程 總  計

成本或認定成本：

　民國103年1月1日餘額 $ 680,699 359,145 279,403 160,044 5,239 1,484,530

　增　　添 - 8,245 1,207 40,479 2,809 52,740

　轉入(出) - - - 281 (5,239) (4,958)

　處　　分 - (676) (220) (3,565) - (4,461)

　匯率變動之影響 - - - 95 - 95

　民國103年12月31日餘額 $ 680,699 366,714 280,390 197,334 2,809 1,527,946

　民國102年1月1日餘額 $ 674,426 370,009 277,381 123,457 3,248 1,448,521

　增　　添 6,273 3,693 2,022 40,566 6,963 59,517

　轉入(出) - 4,972 - - (4,972) -

　處　　分 - (19,529) - (4,003) - (23,532)

　匯率變動之影響 - - - 24 - 24

　民國102年12月31日餘額 $ 680,699 359,145 279,403 160,044 5,239 1,484,530

折舊及減損損失：

　民國103年1月1日餘額 $ 428 214,632 269,697 90,394 - 575,151

　本年度折舊 570 11,086 3,738 25,090 - 40,484

　處　　分 - (675) (220) (2,675) - (3,570)

　匯率變動之影響 - - - 12 - 12

　民國103年12月31日餘額 $ 998 225,043 273,215 112,821 - 612,077

　民國102年1月1日餘額 $ - 223,488 264,580 76,257 - 564,325

　本年度折舊 428 10,667 5,117 18,002 - 34,214

　處　　分 - (19,523) - (3,868) - (23,391)

　匯率變動之影響 - - - 3 - 3

　民國102年12月31日餘額 $ 428 214,632 269,697 90,394 - 575,151

帳面價值：

　民國103年12月31日 $ 679,701 141,671 7,175 84,513 2,809 915,869

　民國102年12月31日 $ 680,271 144,513 9,706 69,650 5,239 909,379

　民國102年1月1日 $ 674,426 146,521 12,801 47,200 3,248 884,196

〜27〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

擔　　保

截至民國一○三年及一○二年十二月三十一日已作為長期借款及融資額度擔保

之明細，請詳附註八。

(七)投資性不動產

土地及改良物 房屋及建築 總　　計

成本或認定成本：

　民國103年1月1日餘額 $ 187,307 262,071 449,378

　民國103年12月31日餘額 $ 187,307 262,071 449,378

　民國102年1月1日餘額 $ 187,307 262,071 449,378

　民國102年12月31日餘額 $ 187,307 262,071 449,378

折舊及減損損失：

　民國103年1月1日餘額 $ 40,818 119,989 160,807

　本年度折舊 - 5,068 5,068

　民國103年12月31日餘額 $ 40,818 125,057 165,875

　民國102年1月1日餘額 $ 40,818 114,921 155,739

　本年度折舊 - 5,068 5,068

　民國102年12月31日餘額 $ 40,818 119,989 160,807

帳面金額：

　民國103年12月31日 $ 146,489 137,014 283,503

　民國102年12月31日 $ 146,489 142,082 288,571

　民國102年1月1日 $ 146,489 147,150 293,639

公允價值：

　民國103年12月31日 $ 388,430

　民國102年12月31日 $ 355,487

投資性不動產包含數個出租予他人之商用不動產。相關資訊(包括租金收入及所發

生之直接營運費用)請詳附註六(十二)及(十八)。

投資性不動產之公允價值係參考內政部不動產交易實價查詢服務網及房仲業網站

查詢，相似區位及類型於近期內成交價格為評價基礎。

截至民國一○三年及一○二年十二月三十一日，合併公司之投資性不動產提供作

質押擔保之情形，請詳附註八。

〜28〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(八)短期借款/應付短期票券

103.12.31 102.12.31
無擔保銀行借款 $ 3,553,931 3,798,310

擔保銀行借款 41,493,137 45,860,808

應付商業本票 1,173,830 945,755

減：聯貸主辦費 (16,024) -

合　　計 $ 46,204,874 50,604,873

利率區間 1.138%~3.266% 1.25%~3.002%

1.銀行借款之發行及償還

民國一○三年度及一○二年度新增金額分別為18,708,858千元及21,474,618千元

，利率分別為1.15%～3.266%及1.25%～3.002%；償還之金額分別為23,320,907千元

及18,654,433千元，利息費用請詳附註六(十九)。

2.銀行借款之擔保品

合併公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(九)長期借款

合併公司長期借款之明細、條件與條款如下：

103.12.31

幣別 利率區間 到期年度 金　額
擔保銀行借款 新台幣 2.16%~2.47% 105~112 $ 152,728

減：一年內到期部份 (18,760)

合　　計 $ 133,968

102.12.31

幣別 利率區間 到期年度 金　額
擔保銀行借款 新台幣 2.16%~2.47% 105~112 $ 171,425

減：一年內到期部份 (18,664)

合　　計 $ 152,761

合併公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(十)應付公司債/一年或一營業週期內到期或執行賣回權公司債

子公司應付公司債明細如下：

103.12.31 102.12.31
有擔保轉換公司債－流動 $ 347,297 540,881

有擔保普通公司債－非流動 2,000,000 -

有擔保轉換公司債－非流動 1,417,807 1,396,062

合計 $ 3,765,104 1,936,943

〜29〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

1.子公司於民國一○三年度發行有擔保普通公司債為2,000,000千元，票面利率分別為

1.60%～1.70%，發行期間均為5年。

2.子公司發行有擔保轉換公司債資訊如下：

103.12.31 102.12.31
發行轉換公司債總金額 $ 3,100,000 3,100,000

應付公司債折價尚未攤銷餘額 (92,496) (128,157)

累積已轉換金額 (1,241,700) (1,034,900)

到期償還金額 (700) -

減：一年內到期部份 (347,297) (540,881)

期末應付公司債餘額 $ 1,417,807 1,396,062

嵌入式衍生工具－買回權及賣回權(列報於透過損益
按公允價值衡量之金融(資產)負債)

$ - 42

權益組成部分－轉換權(列報於資本公積) $ 146,768 164,739

103度 102度
嵌入式衍生工具－買回權及賣回權按公允價
值再衡量之損益(列報於其他利益及損失)

$ 42 (1,750)

利息費用(列報於財務成本) $ 34,435 35,079

子公司分別於民國一○○年一月(債一)、十月(債二)及一○二年九月(債三)在台

灣發行票面利率零%之五年期及三年期有擔保轉換公司債。

轉換價格於發行時訂為每股29.78元(債一)、30.20元(債二)及31.80元(債三)，遇

有子公司普通股股份發生符合發行條款規定之調整轉換價格事項時，轉換價格依發行

條款規定公式調整之。本債券無重設條款。

本債券發行滿6個月(債一)、滿4個月(債二)及滿3個月(債三)後，若子公司普通

股於台灣證券交易所連續三十個營業日收盤價格超過轉換價格之30%(含)以上時，按

所約定之債券贖回收益率，將本債券贖回。到期時持有人若未轉換，則子公司必須按

債券面額加計利息補償金予以償還。

本債券於發行滿三年時(債一)、滿二年時(債二)及滿三年時(債三)，債權人得要

求子公司贖回，其約定買回價格分別為面額之104.56%(債一)、102.51%(債二)及

103.797%(債三)。

子公司債一及債二之賣回權分別於民國一○三年及一○二年十月到期，將原負債

組成要素屬賣回權部分，認列為當期損益項下。

前述有擔保轉換公司債及普通公司債提供擔保品情形說明，請詳附註八。

〜30〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(十一)負債準備

保 固

民國103年1月1日餘額 $ 119,416

當期新增之負債準備 47,280